



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA**



**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240039**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2023-005 PMRP**

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.780.953/0001-70, com sede na RUA GONCALVES DIAS N, 400, representado por ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 24.435.164/0001-00, com sede na PASSAGEM PRINCIPAL Nº 105 UMARIZAL, Belém-PA, CEP 66055-480, representada por FRANCO DANNY SOUZA LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 324.793,76 (trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 1.861.792,06 (um milhão, oitocentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e dois reais e seis centavos).

Itens:

**Pórtico 1**

1	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>								R\$ 6.117,36
1.1	COM-50517753	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos	Composições Próprias	UN	1,00				R\$ 6.117,36
		R\$ 6.117,36							
2	<b>CONFEÇÃO DE ESTACA</b>								R\$ 76.139,84
2.1	92886	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	6.835,68				R\$ 10,74 'R\$
		73.415,20							
2.2	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	148,32				R\$ 18,37 'R\$
		2.724,64							
3	<b>CRAVAÇÃO DE ESTACA D=30CM</b>								R\$ 43.881,12
3.1	041490	Estaca raiz - 30cm	SEDOP	m	144,00	R\$ 304,73			R\$ '43.881,12
4	<b>ARRASAMENTO DE ESTACA</b>								R\$ 1.062,18
4.1	041500	Arrasamento de estaca	SEDOP	un	18,00	R\$ 59,01			R\$ '1.062,18
								<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>R\$ 35.196,38</b>
								<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>R\$ 127.200,50</b>
								<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>R\$ 162.396,88</b>

**Pórtico 2**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R
1	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>						R\$ 6.117,36
1.1	COM-50517753	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos	Composições Próprias	UN	1,00		R\$ 6.117,36
		R\$ 6.117,36					
2	<b>CONFEÇÃO DE ESTACA</b>						R\$ 76.139,84
2.1	92886	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	6.835,68		R\$ 10,74 'R\$
		73.415,20					
2.2	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	148,32		R\$ 18,37 'R\$
		2.724,64					
3	<b>CRAVAÇÃO DE ESTACA D=30CM</b>						R\$ 43.881,12

**RUA GONÇALVES DIAS Nº 400 CENTRO - RONDON DO PARÁ**



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA**



3.1	D41490	Estaca raiz - 30cm	SEDOP	m	144,00	R\$ 304,73	R\$ '43.881,12
<b>4</b>	<b>ARRASAMENTO DE ESTACA</b>						<b>R\$ 1.062,18</b>
4.1	D41500	Arrasamento de estaca	SEDOP	un	18,00	R\$ 59,01	R\$ '1.062,18
					VALOR BDI TOTAL:		<b>R\$ 35.196,38</b>
					VALOR ORÇAMENTO:		<b>R\$ 127.200,50</b>
					VALOR TOTAL:		<b>R\$ 162.396,88</b>

Valor Total do Aditivo R\$ R\$ 324.793,76 (trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos)

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da Dotação Orçamentária já definida no contrato originário.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Rondon do Pará-PA, 22 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA  
CNPJ(MF) 04.780.953/0001-70  
CONTRATANTE

ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ 24.435.164/0001-00  
CONTRATADO(A)

**RUA GONÇALVES DIAS Nº 400 CENTRO - RONDON DO PARÁ**